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Rozmowa z Nikodemem  J 3,14-21 

Jezus powiedział do Nikodema: (14) A jak Mojżesz wywyższył węża na pustyni, tak 
potrzeba, by wywyższono Syna Człowieczego, (15) aby każdy, kto w Niego wierzy, 

miał życie wieczne. (16) Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego 
Jednorodzonego dał, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie 
wieczne. (17) Albowiem Bóg nie posłał swego Syna na świat po to, aby świat 

potępił, ale po to, by świat został przez Niego zbawiony. (18) Kto wierzy w Niego, 
nie podlega potępieniu; a kto nie wierzy, już został potępiony, bo nie uwierzył w 

imię Jednorodzonego Syna Bożego. (19) A sąd polega na tym, że światło przyszło 
na świat, lecz ludzie bardziej umiłowali ciemność aniżeli światło: bo złe były ich 
uczynki. (20) Każdy bowiem, kto się dopuszcza nieprawości, nienawidzi światła i 

nie zbliża się do światła, aby nie potępiono jego uczynków. (21) Kto spełnia 
wymagania prawdy, zbliża się do światła, aby się okazało, że jego uczynki są 

dokonane w Bogu. 
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Nowa przyszłość  2 Krn 36,14-16.19-23 

komentarz ks. P. Śliwińskiego i ks. M. Kowalskiego z książki  

"Zaufaj Słowu - JUTRO NIEDZIELA -Rozpoznaj w Nim 

Boga" rok B, wyd. Stacja 7, Kraków 2020 
 

 

Jak doszło do niewoli babilońskiej? Dlaczego została zburzona Jerozolima, a 

nawet świątynia jerozolimska? Księga Kronik podaje przyczyny – i 

zapowiada ocalenie. 

 

❖ KRONIKI 

  

Księga Kronik w kanonie chrześcijańskim umieszczona została za pierwszą i drugą 

Księgą Królewską i należy do ksiąg historycznych. W kanonie hebrajskim znajduje 

się na końcu Biblii, jako część tzw. Pism. Księgi nie darzono wielkim szacunkiem, 

uważano bowiem, że zbiera i powtarza informacje z innych ksiąg histo rycznych (por. 

grecka nazwa księgi paraleipomena – to, co pozostało, skrawki). Talmud przypisywał 

jej autorstwo Ezdraszowi, ponieważ stylem przypomina ona Ezdrasza i Nehemiasza i 

tworzy z nim całość. Autor Ksiąg Kronik to jednak raczej lewita żyjący w spokojnych 

czasach perskich, ok. 350 r. przed Chr. Opowiada on historię narodu wybranego z 

perspektywy Judy i Jerozolimy, w której centralne miejsce zajmuje świątynia, miej sce 

Bożej obecności i źródło błogosławieństwa. Dzieło dzieli się na cztery części: 

Genealogie od Adama do Dawida, Historia Dawida, Historia Salomona, Historia 

dziewiętnastu królów z dynastii Dawida. 

 

❖ EPILOG 
 

Przed nami epilog Drugiej Księgi Kronik – fragment ostatniego rozdziału drugiej księgi. 

Po opisaniu historii królów Judy w czwartej części kronikarz podsumowuje krótko ten 

okres dziejów narodu, tłumaczy tragedię zniszczenia Jerozolimy oraz sens wygnania, 

po czym przechodzi do wizji wyzwolenia z Babilonii i powo łania Cyrusa. Ostatnie 

słowa księgi zostaną powtórzone na początku Księgi Ezdrasza, stanowiąc łącznik 

między dwoma dziełami i dwoma etapami historii zbawienia. 

 

❖ NIEWIERNOŚĆ, KARA, CYRUS 
 

Usłyszymy teologiczne wyjaśnienie tragicznych wydarzeń w historii Izraela. Będzie 

to krótkie podsumowanie dziejów Królestwa Południowego – historia pogłębiającej się 

niewierności ludu, wzmianka o powodach zniszczenia Jerozolimy, świątyni 



jerozolimskiej i zapowiedź siedemdziesięciu lat kary. Ostatni fragment dotyczy Cyrusa, 

króla perskiego. Przywołane jego rozporządzenie dotyczy m.in. odbudowy świątyni 

jerozolimskiej. Zwróćmy uwagę, że pogański władca, który zakończył okres niewoli 

babilońskiej, jest przedstawiony jako narzędzie w ręku Boga. 

 

Najważniejsze cytaty 

 

 Wysłał do nich swoich posłańców, albowiem litował się nad swym 

ludem i nad swym mieszkaniem 

 Spalili też Chaldejczycy świątynię Bożą i zburzyli mury Jerozolimy  

 Pobudził Pan ducha Cyrusa, króla perskiego 

 

TRANSLATOR 

 

Pan, Bóg ich ojców, bez ustanku wysyłał do nich swoich posłańców, albowiem 

litował się nad swym ludem i nad swym mieszkaniem (2 Krn 36,15). Dosłownie, Pan, 

Bóg ich ojców, wstając każdego ranka, wcześnie posyłał swoich posłańców.                         

Hebr. szakam oznacza wczesne wstawanie, zaczynanie czegoś wcześnie, jak w trakcie 

przygotowań do podróży lub wyprawy wojennej. Czasownikiem tym opisuje się także 

częste słowo Boże kierowane do Izraela (Jr 7,13; 35,14) i nieustanne posyłanie przez 

Boga swoich sług, proroków (Jr 7,25; 26,5; 29,19; 44,4). Z kolei hebr. malak może 

oznaczać wysłannika, proroka, ale także anioła. 

 

Wzmógł się gniew Pana na Jego naród do tego stopnia, iż nie było ocalenia                           

(2 Krn 36,16). Dosłownie: lekarstwa (hebr. marpe). Kiedy lud nie chciał słuchać 

„aniołów ocalenia” (proroków) i wyśmiał Słowo Boga, okazało się, że nie ma innego 

lekarstwa na ich grzechy: muszą cierpieć, aby się nawrócić. 
 

 

BIBLIJNY INSIDER 

 
 

Geneza klęski. Naczelnicy Judy, kapłani i lud swoim postępowaniem zbezcześcili 

świątynię jerozolimską – podkreśla natchniony autor. Kronikarz jest prawdopodobnie 

lewitą i darzy świątynię w Jerozolimie szczególną miłością. W zbezczeszczonym  

przybytku upatruje źródło tragedii narodowej. Grzech wszystkich bez wyjątku uderza 

w samego Boga, konkretnie w Jego świątynię, która jest miejscem Jego objawienia i 

przebaczenia.  



Siła grzechu łamie w pewnym momencie świętość ludu, który jest żywym 

sanktuarium (zob. Kpł 11,44; 16,16), i jak potężna fala tsunami wdziera się do Świętego 

Świętych, zmuszając Boga, aby opuścił swój lud (Ez 11,23). 

 

Jedyne lekarstwo. To jeden z najbardziej poruszających momentów historii 

zbawienia. Bóg odkrywa, że jedynym narzędziem, które może przemówić do serca jego 

ludu, jest cierpienie. Nie wysłucha już ich modlitw o ocalenie. Chaldejczycy burzą 

świątynię i uprowadzają w niewolę ocalałą od miecza resztę (2 Krn 36,19 -20). Według 

kronikarza najeźdźcami kieruje Boża Opatrzność, która sprawia w ten sposób, że 

wypełnia się słowo proroka Jeremiasza: kraj musi odpokutować za złamane Prawa, 

ziemia będzie opuszczona przez siedemdziesiąt lat, aby odrobić wszelkie zaniedbane 

szabaty (2 Krn 36,21). 

 

Powołanie Cyrusa. Na tym jednak kronikarz nie kończy. Po upływie 70 lat król 

Cyrus, Pers, pogański władca, staje się narzędziem w Bożym ręku. Cyrus przemawia 

niemal jak prorok Boga (tak mówi Cyrus). Powołuje się na imię Boga Izraela: Jahwe 

Bóg niebios dał mi wszystkie państwa ziemi. Wzywa tych z Judejczyków, którzy 

pozostali przy życiu, aby szli odbudować świątynię w Jerozolimie. Tak rozpoczyna się 

kolejny exodus Izraela, powrót z wygnania w Babilonii. Dzięki cierpieniu wygnania 

stali się zdolni do przyjęcia cudu Nowego Wyjścia. 
 

I czytanie :  2 Krn 36,14-16.19-23 (Biblia Tysiąclecia) 

 

   
(14) Również wszyscy naczelnicy Judy, kapłani i lud, mnożyli nieprawości, naśladując 

wszelkie obrzydliwości narodów pogańskich i bezczeszcząc świątynię, którą Pan poświęcił 
w Jerozolimie. (15) Pan, Bóg ich ojców, bez wytchnienia wysłał do nich swoich posłańców, 

albowiem litował się nad swym ludem i nad swym mieszkaniem. (16) Oni jednak szydzili z 

Bożych wysłanników, lekceważyli ich słowa i wyśmiewali się z Jego proroków, aż wzmógł 
się gniew Pana na swój naród do tego stopnia, iż nie było już ocalenia.  

 (19) Spalili też Chaldejczycy świątynię Bożą i zburzyli mury Jerozolimy, wszystkie jej pałace 

spalili ogniem i wzięli się do niszczenia wszystkich kosztownych sprzętów. (20) Ocalałą 

spod miecza resztę król uprowadził do Babilonu i stali się niewolnikami jego i jego synów, 
aż do nadejścia panowania perskiego. (21) I tak się spełniło słowo Pańskie, wypowiedziane 

przez usta Jeremiasza: Dokąd kraj nie wywiąże się ze swych szabatów, będzie leżał 

odłogiem przez cały czas swego zniszczenia, to jest przez siedemdziesiąt lat. (22) Aby się 
spełniło słowo Pańskie, z ust Jeremiasza, pobudził Pan ducha Cyrusa, króla perskiego, w 

pierwszym roku jego panowania, tak iż obwieścił on również na piśmie w całym państwie 

swoim, co następuje: (23) Tak mówi Cyrus, król perski: Wszystkie państwa ziemi dał mi Pan, 

Bóg niebios. I On mi rozkazał zbudować Mu dom w Jerozolimie, w Judzie. Jeśli z całego 
ludu Jego jest między wami jeszcze ktoś, to niech Bóg jego będzie z nim, a niech idzie! 

 

 

 

 



 

Ojcowie Kościoła komentują czytania biblijne: 

 

 

➢   Nerses Sznorhali  
 

Duchowe wyjaśnienie upadku świątyni 

 

Trzeba abym przypomniał – jest to dla mnie przykład – Niewolę Babilońską. Skoro 

bowiem, przekroczyli przymierze świętego Prawa, które im zwiastowałeś, na łono ich 

zesłałeś karę, w dniu pomsty, skoro tylko ich stopa się potknęła, wypełniłeś groźby 

swojego słowa, które już dawno przekazał był Mojżesz. 

Władca bowiem chaldejski wszedł do krainy Judy – zniszczono Jeruzalem, jej 

synowie zostali wyrżnięci. Spalono świętą świątynię, święte przedmioty skalano, a 

śpiewaków Syjonu uprowadzono w ciężką niewolę. 

Ci zaś powiesili na wierzbach święte harfy świątynne i bez przerwy  płakali, siedząc 

ciągle na brzegu babilońskiej rzeki (Ps 137, 1n). W tenże sposób zdobyły także moje 

miasto nieporządki za sprawą Przyjaciela występku i niewidzialne wojska Złego, które 

tu są oznaczone przez Babel. 

One zaś wyrżnęły mieczem występku trzy zdolności wolnej woli  oraz cztery odrośla, 

które je ozdabiają. One mnie zaprowadziły w niewolę do dalekiego kraju Obcego, abym 

pasł stada wieprzów na polach tego świata (Łk 15, 11–32). One także rozpaliły ogień 

grzechu w mojej Boskiej świątyni, gdzie żył Twój Duch Święty (1 Kor 3, 16n) i one 

także spaliły płomieniem występku. 

Ja jestem winnicą zasadzoną Twoją prawicą i uprawianą ręką Twego Ojca, one zaś 

zniszczyły płoty i do cna je wyrwały, tak że przechodzący po drodze zrywają jej owoce. 

Ale Ty, który sprawiłeś, że jeńcy Syjonu powrócili do [swojej ojczyzny], aby na nowo 

odbudować świątynię piękniejszą i chwalebniejszą jak dawniej, spraw, abym i ja 

powrócił jak potok z południa, z kraju obcego, gdzie Zły panuje, bo mój umysł stał się 

jeńcem według słowa psalmu (Ps 126, 4). 

Ci, co wobec mojego odejścia lamentowali, niosąc ziarno na zasiew (Ps 126, 6), teraz 

znowu, na mój powrót niech się radują ze względu na żniwo owoconośne w snopach. 

Oddaj stokrotnie natomiast moim sąsiadom, za niegodziwość w ich łonie bez miary; 

odzyskaj duszę moją, bo oni mnie zabili, i domagaj się od nich krwi, którą wylali. 

A córce Babilonu, dzikiej i zbrodniczej, oddaj w zamian za ich  czyny, które od 

początku względem mnie popełnili. 

O Wszechpotężny, daj mi, bym stał się silny, abym prosto w twarz  uderzył Złego, 

abym za nogi chwycił jego dzieci i zmiażdżył je o twardą skałę (Ps 137, 9). 



Abym mógł wyrzec słowa Proroka przeciwko Śmierci–Tyranowi: „Gdzie jest o 

śmierci twoje zwycięstwo?” lub jeszcze: „Gdzie jest, o Piekło, twój oścień?” (1 Kor 

15, 25). 

[A gdy to się stanie], gdy sprawisz, że powrócę do ojczyzny, skąd  upadł pierwszy 

człowiek, do rozkoszy Raju–Edenu, nieśmiertelnych i niebiańskich. 

 

➢   Quodvultdeus  
 

Opatrznościowa rola Cyrusa 

 

Kiedy Ezdrasz odbudował świątynię Boga, kilku niegodziwych, pragnąc być 

uczestnikiem odbudowy, a nie uczestnikami religii, gdy jako nieobrzezani zostali przez 

niego odrzuceni, przez zazdrość snuje przed królem złośliwe insynuacje i przerwana 

zostaje praca przy świątyni aż do panowania Cyrusa (Ezd 4, 1nn).  

Po wypełnieniu się siedemdziesięciu lat zapowiedzianych przez Jeremiasza i po  

otrzymaniu przepowiedni z ust Pana (Jr 25, 12), Cyrus pod wpływem Bożego rozkazu 

odesłał z niewoli babilońskiej do Jerozolimy cały lud w tym samym czasie, co i naczynia 

z domu Boga: dodał nawet dary, które polecił wykorzystać do szybkiego wzniesienia  

świątyni (Ezd 5, 13). Od podjęcia się jej odbudowy za Dariusza aż  do jej zakończenia, 

co nakazał i popierał Cyrus, minęło czterdzieści sześć lat.  

O nich właśnie mówili Żydzi, kiedy Pan obiecując przywrócenie  swojego ciała, rzekł: 

„Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na nowo”, wtedy oni 

odpowiedzieli, nie rozumiejąc tajemnicy tego słowa: „Budowano ją czterdzieści sześć 

lat” (J 2, 19n), a przecież sam Pan mówi: „Wzniosę ją w ciągu trzech dni”.  

Salomon zastał wszystko przygotowane już przez swego ojca  Dawida, szybko więc 

odbudował świątynię. Przeto Żydzi podali nie czas budowania przez Salomona, ale czas 

budowania przez Ezdrasza, któremu zabroniono dokończenia pracy. 


